
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 939
del 16-09-2022

Oggetto:FORNITURA GAS NATURALE EDIFICI COMUNALI PERIODO
01/11/2022 - 31/10/2023  - ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP EDIZIONE 14 - CIG PADRE  87896909A4  -
SMART CIG DERIVATO ZF8377BD10

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 04/01/2022 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area tecnica a tutto il 31/12/2022, in possesso dei requisiti di
idoneità professionale dettati dalle linee guida ANAC n. 3/2016;

VISTI:

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. n. 165/2001
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. N. 17 in data 22/02/2000 e
s.m.i.;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di
legge, e s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai
sensi di legge;
il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";

Determinazione Area Tecnica n. 939 del 16-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”
la deliberazione di GC n. 15 del 7/4.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione/piano delle performance 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000)";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione
del regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 44 del 14.07.2022 avente ad oggetto: “Prima
variazione al Piano esecutivo di gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5bis, Dlgs. N.
267/2000";

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

VISTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in Legge
135/2012, le amministrazioni pubbliche relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le
quali la fornitura di gas naturale, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli
accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento;

TENUTO conto che, come previsto dalle vigenti normative in materia di riduzione della
spesa pubblica, si è verificato sul sito telematico della Consip che per l’anno 2022-2023 è attiva
una specifica convenzione denominata “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I.
E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 LOTTO 4 – CIG 87896909A4”;

TENUTO conto che per il Veneto il lotto di riferimento è il numero 4 ed è stato aggiudicato
alla società DOLOMITI ENERGIA S.p.A., con sede legale a Trento (TN), Via Fersina n. 23 – P.I.
01812630224;

RITENUTO di aderire alla suddetta convenzione;

DATO ATTO che il contratto ha durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione della
fornitura;

CONSIDERATO che la nuova fornitura, espletate le incombenze amministrative, inizierà
presumibilmente a far data dal 01 Novembre 2022 e che pertanto il contratto in essere scadrà il 31
Ottobre 2023;

Determinazione Area Tecnica n. 939 del 16-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO che la spesa prevista desumibile dal consumo dell’anno precedente può
quantificarsi in Euro 10.000,00 (Iva inclusa) e può essere integrata o ridotta a seconda dei consumi
e dei prezzi del mercato;

RITENUTO di commisurare l'entità degli impegni in conformità a quanto sopra indicato;

PRESO ATTO del CIG Consip (lotto n. 4 – Veneto-Trentino Alto Adige)  N. 87896909A4 e
dello SMART CIG derivato ZF8377BD10  attribuito a tale procedura dall’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 così
come modificata ed integrata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni dalla
Legge 17.12.2010 n. 217 richiesti rispettivamente da Consip spa e da questa Amministrazione in
ragione dell’adesione alla convenzione Consip;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che i conti correnti dedicati così come indicati nella convenzione quadro sono
quelli indicati nello specifico allegato alla convenzione CONSIP;

DATO ATTO che le adesioni a convenzione Consip non sono soggette al contributo AVCP;

TUTTO ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

Di aderire alla convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le1.
pubbliche amministrazioni – Edizione 14 - lotto 4 (Veneto-Trentino Alto Adige) – assegnata
dalla Consip Spa alla società DOLOMITI ENERGIA s.p.a., con sede legale a Trento (TN),
Via Fersina n. 23 – P.I. 01812630224, convenzione attiva;

Di affidare, pertanto alla società DOLOMITI ENERGIA s.p.a, con sede legale a Trento (TN),2.
Via Fersina n. 23 – P.I. 01812630224, l'incarico per la fornitura di gas naturale per gli edifici
comunali per un importo complessivo presunto di Euro 10.000,00 (iva compresa) – SMART
CIG derivato ZF8377BD10;

Di dare atto che il sopra citato importo trova copertura mediante imputazione ai seguenti3.
capitoli:

CAP. Periodo
Impegno

SIOPE Importo
imp.

Iva
(22%)

Importo
lordo

1060/1301/11/22 –
31/12/22

1318 1.639,34 360,65 2.000,00

1060/1301/01/23 –
31/10/23

1318 6.557,37 1442,62 8.000,00

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del4.
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, introdotto
dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07/12/2012, dando
atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili5.
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a)
del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

Determinazione Area Tecnica n. 939 del 16-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà su conto corrente dedicato, ai sensi della6.
Legge n. 136 del 13/08/2010 e precisato dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del
07/07/2011 paragrafo 7.4 “Pagamenti delle utenze della pubblica amministrazione”;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del7.
procedimento è l’ing. Bruno Fantinati;

di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale e nell'apposita sezione8.
dell'Amministrazione trasparente.

Allegati: nessuno

Impegno N.   906 del 16-09-2022  a Competenza   CIG ZF8377BD10

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo     106013 Articolo       SPESE RISCALDAMENTO CENTRI SOCIALI
Causale FORNITURA GAS NATURALE EDIFICI COMUNALI PERIODO 01/11/2022 - 31/10/2023  -

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EDIZIONE 14 - CIG PADRE  87896909A4  - SMART
CIG DERIVATO ZF8377BD10

Importo  2022 €. 2.000,00

Importo  2023 €. 8.000,00

Beneficiario      3233   DOLOMITI ENERGIA S.P.A

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 939 del 16-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 939 del 16-09-2022

Reg. Settore 444

Oggetto: FORNITURA GAS NATURALE EDIFICI COMUNALI PERIODO
01/11/2022 - 31/10/2023  - ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP EDIZIONE 14 - CIG PADRE  87896909A4  -
SMART CIG DERIVATO ZF8377BD10

CIG ZF8377BD10
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 939 del 16-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


